
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

№  663     от  30 августа  2023 года                                    р.п. Екатериновка 

 

Об  исполнении резолюции муниципального 

форума работников образования Екатериновского 

района «Современные ориентиры единого  

образовательного пространства» 

 

         В целях совершенствования системы общего образования в 

Екатериновском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году 

           ПРИКАЗЫВАЮ:          

         1. Управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района совместно с МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района» и руководителями 

образовательных организаций в 2023-2024 учебном году: 

          1.1.организовать исполнение резолюции муниципального форума 

работников образования Екатериновского района «Современные ориентиры 

единого  образовательного пространства» (Приложение). 

          2.МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района», руководителям образовательных 

организаций Екатериновского муниципального района ежеквартально, 

начиная с 1 сентября 2023 г., предоставлять в управление образования 

администрации Екатериновского муниципального района отчет об 

исполнении положений резолюции. 

         3.Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.  

 

Начальник управления образования 

администрации Екатериновского 

муниципального района                                                                 Н.М. Сизов 

 
 

 

 
                                                                                       

 

  



                                                                                       Приложение 

    к приказу управления образования 

                                                                                      администрации Екатериновского 

                                                                                       муниципального района 

                                                                 № 663 от 30.08.2023 г. 

 

 

 
 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

муниципального форума работников образования  

 «Современные ориентиры единого образовательного  

пространства»  

 

Одобрена участниками пленарного заседания муниципального форума 

работников образования  30 августа 2023 года. 

        Участники муниципального форума работников образования 

«Современные ориентиры единого образовательного  

пространства» (далее - Форум) - руководители администрации 

Екатериновского района, методисты, представители педагогической, 

родительской общественности обсудили такие важные темы развития 

системы образования Екатериновского района, как формирование общих 

подходов к управлению системой образования, обеспечение открытости 

образовательного процесса, повышение эффективности в работе по развитию 

суверенной национальной системы образования, а также реализация целевых 

мероприятий в рамках проведения Года педагога и наставника. По итогам 

Форума выработаны предложения по развитию муниципальной  системы 

образования. 

В целях совершенствования системы общего образования в Екатериновском 

муниципальном районе  в 2023-2024 учебном году предлагается: 

 

 

Направление 1. Реализация целевых мероприятий Года педагога 

и наставника 

 
   
Управлению образования администрации Екатериновского 



муниципального района:  
         1) обеспечить активное участие педагогического сообщества 
Екатериновского района   мероприятиях регионального и муниципального 
уровней, проводимых в рамках Года педагога и наставника. 

срок: постоянно; 
2) обеспечить реализацию комплекса мер:  
по внедрению на территории Екатериновского муниципального района 

единого образовательного пространства (обновленные федеральные 
государственные образовательные стандарты общего образования, 
федеральные основные образовательные программы, единые линейки 
учебников, единые способы оценки образовательных результатов);  

созданию единого стиля оформления школьных пространств;  
достижению цифровой зрелости системы образования. 
срок: постоянно; 
3) продолжить в целях совершенствования учебно-материальной базы, 

развития инфраструктуры образовательных организаций, повышения 
качества образования:  

участие в федеральных проектах национального проекта 
«Образование» и федеральной государственной программе «Развитие 
образования»;  

реализацию регионального проекта «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций Екатериновского района; 

реализацию мероприятий по изменению инфраструктуры системы 
образования. 

срок: постоянно;  
4) обеспечить в целях повышения качества школьного образования 

с учетом результатов всероссийских проверочных работ и государственной 
итоговой аттестации обучающихся: 

адресную помощь: 
школам с низкими образовательными результатами; 
школам, демонстрирующих необъективные образовательные 
результаты. 
срок: постоянно; 
5) обеспечить в целях развития системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях 
Екатериновского района методическое сопровождение молодых педагогов 
и педагогических работников-наставников; 

участие в 2023/2024 учебном году 100 % молодых педагогов 
в мероприятиях, проводимых в рамках реализации проектов по поддержке 
молодых педагогов регионального, муниципального и иных уровней; 

опережающее обучение новым образовательным технологиям, 
внедрение различных форматов электронного образования, в том числе 
мероприятий по повышению квалификации учителей, работающих 
с талантливыми детьми; 

организационно-методическую поддержку образовательным 
организациям  в соответствии с реализацией системы профессионального 
развития педагогов и управленцев региона; 



проведение ежегодного мониторинга реализации системы (целевой 
модели) наставничества педагогических работников в образовательных 
организациях Екатериновского района 

срок: постоянно; 

МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района»: 
  в целях обеспечения снижения бюрократической нагрузки на 

педагогических работников:  
 обеспечить работу «горячей линии» управления образования 

администрации Екатериновского муниципального района по вопросам 
документационной нагрузки на педагогических работников  по телефону: 
(884554)2-13-49, (884554) 2-26 -61. 

срок: постоянно; 

 

Направление 2. «Год педагога и наставника: 

достижения, проблемы и перспективы» 

  Календарь событий Года педагога и наставника 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 

обеспечить широкое информационное освещение мер социальной 

методической поддержки педагогических работников и наставников 

образовательных организаций Екатериновского района 

срок: постоянно; 

 усилить работу образовательных организаций по организации классов 

психолого-педагогической направленности. 

срок: до 1 октября 2023 года. 

Направление 3. Профессиональные конкурсы – инструмент 

профессионального развития и построения карьеры» 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 
усилить работу образовательных организаций по вовлечению 

педагогических работников и управленческих кадров к участию в конкурсах 
профессионального мастерства. 

срок: до 31 декабря 2023 года; 

руководителям образовательных организаций: 
1) обеспечить участие педагогических работников 

в муниципальных и региональных конкурсных мероприятиях по различным 
направлениям; 

срок: постоянно; 
2) организовать деятельность школьных команд по сопровождению 

конкурсного движения. 
срок: постоянно. 



Направление 4. Единое образовательное пространство 
как механизм развития региональной системы образования 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 

        обеспечить контроль и информационно-методическую поддержку 

перехода 100 % образовательных организаций на цифровую платформу 

«Сферум». 

срок: до 1 сентября 2023 года; 

руководителям образовательных организаций: 

обеспечить переход на обновленные федеральные основные 

общеобразовательные программы. 

срок: с 1 сентября 2023 года; 

организовать работу с родительской общественностью в рамках 

реализации программы модернизации школьных систем образования. 

срок: постоянно. 

Направление 4. Молодой педагог: наставник нужен каждому 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 
1) обеспечить реализацию на муниципальном уровне рекомендаций 

по развитию поддержки молодых педагогов и системы наставничества. 
срок: постоянно; 
2) сформировать муниципальный банк лучших практик системы 

(целевой модели) наставничества.  
срок: до 25 декабря 2023 года; 
3) обобщить и разместить на сайте управления образования  

администрации ЕМР, лучшие практики реализации системы (целевой 
модели) наставничества. 

срок: до 1 февраля 2024 года; 
4) обеспечить участие педагогических и управленческих кадров 

Екатериновского района  в работе регионального методического актива по 
предметным областям и направлениям деятельности; 

срок: до 1 октября 2023 года; 
руководителям образовательных организаций: 
1) обеспечить участие молодых педагогов и педагогов-наставников 

в муниципальных и региональных конкурсных мероприятиях по различным 
направлениям. 

срок: постоянно; 
2) актуализировать локальные нормативные акты образовательной 

организации, регламентирующие реализацию системы (целевой модели) 
наставничества. 

срок: до 1 октября 2023 года. 



Направление   5. Проект «Школа Минпросвещения России»: 

мониторинг, реализация, стратегия развития 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 

разработать муниципальный план мероприятий (дорожную карту) по 

сопровождению общеобразовательных организаций в рамках реализации 

проекта, программу адресной поддержки школ, вовлеченных в проект, 

содержащую комплекс мер по обеспечению условий для участия 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципалитета. 

срок: до 1 октября 2023 года; 

руководителям образовательных организаций: 

обеспечить работу по ликвидации дефицитов, выявленных в ходе 

самодиагностики проекта, в рамках достижения базового уровня. 

срок: до 1 декабря 2023 года. 

 «Приоритетные направления развития образования обучающихся 

с инвалидностью и с ограниченными возможностями здоровья» 

Направление 6. Переход к реализации ФАООП: 

что изменить в деятельности образовательной организации 

и как обеспечить готовность кадров 

руководителям образовательных организаций: 
1) обеспечить переход на федеральные адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 
срок: с 1 сентября 2023 года; 
2) организовать работу с родительской общественностью в рамках 

реализации федеральных адаптированных основных общеобразовательных 
программ. 

срок: постоянно. 

Направление 7. Приоритетные направления развития образования 
обучающихся с инвалидностью и с ограниченными возможностями 

здоровья 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района: 

         1)утвердить муниципальные планы мероприятий на основе 

регионального межведомственного плана мероприятий по развитию 

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 

создания специальных условий для обучающихся с инвалидностью, 

ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период.  

срок: до 1 октября 2023 года; 

2)обеспечить реализацию адаптированных общеобразовательных 

программ для детей с ОВЗ в учреждениях общего и дополнительного 



образования. 

срок: до 1 сентября 2023 года; 

руководителям образовательных организаций: 

1) обеспечить использование конструктора адаптированных 

дополнительных общеобразовательных программ при разработке программ 

для детей с ОВЗ в учреждениях дополнительного образования 

муниципалитета. 

срок: постоянно; 

2) применять в работе Методические рекомендации Министерства 

просвещения Российской Федерации по созданию инклюзивной 

образовательной среды и психолого-педагогическому сопровождению детей 

с ОВЗ и инвалидностью. 

срок: постоянно. 

Направление 7. Ресурсные центры инклюзивного образования . 

 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района: 

1) обеспечить взаимодействие муниципальных образовательных 

организаций и ресурсных центров инклюзивного образования по вопросам 

образования детей с ОВЗ и инвалидностью. 

срок: постоянно; 

2) содействовать реализации модели сетевого взаимодействия 

общеобразовательных организаций с ресурсными центрами инклюзивного 

образования Саратовской области при организации образования, 

комплексного сопровождения детей с ОВЗ и инвалидностью. 

срок: постоянно. 

Направление 8. Организация воспитательной деятельности 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 

1) в целях оптимизации деятельности Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

и участников проекта «Навигаторы детства»: 

обеспечить синхронизацию деятельности Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых» и участников проекта «Навигаторы детства»; 

включить в планы воспитательной работы 100 % образовательных 

организаций мероприятия регионального и муниципальных отделений 

Общероссийского общественно-государственного движения детей 

и молодежи «Движение первых»; 



оказывать ресурсное и организационное содействие деятельности 

местных отделений Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых». 

срок: постоянно; 

2) в целях повышения эффективности проведения внеурочных занятий 

«Разговоры о важном»:  

проанализировать результаты реализации проекта в муниципалитете; 

обеспечить поддержку недельной темы проекта «Разговоры о важном» 

в разных видах деятельности школы (координатор – советник по 

воспитанию). 

срок: до 1 сентября 2023 года. 

Направление 9. Развитие Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

первых»: первые шаги и результаты 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района: 
1) обеспечить вовлечение образовательных организаций в различные 

форматы социальной активности в рамках региональных и всероссийских 

проектов «Движения первых» с регистрацией на федеральном портале 

будьвдвижении.рф. 

срок: постоянно; 

2) создать муниципальный банк лучших практик и моделей работы 

первичных отделений «Движения первых» в образовательных организациях 

и формирования эффективной системы наставничества.  

срок: до 30 декабря 2023 года; 

МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района»: 

обобщить и разместить на сайте управления образования 

администрации Екатериновского муниципального района лучшие практики 

и модели работы первичных отделений «Движения первых» 

в образовательных организациях. 

срок: до 30 декабря 2023 года; 

руководителям образовательных организаций Екатериновского 

района: 

внести изменения в рабочую программу воспитания образовательной 

организации в части включения мероприятий по реализации программ 

и проектов «Движения первых». 

срок: до 10 сентября 2023 года. 

Направление 10. Реализация проекта «Советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями» 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 



образования Екатериновского муниципального района»: 
1) обеспечить создание центров детских инициатив в образовательных 

организациях, в которых введена ставка советника по воспитанию. 

срок: до 30 октября 2023 года; 
2) обобщить и разместить на сайте управление образования 

администрации Екатериновского муниципального района лучшие 
практики штабов по воспитательной работе общеобразовательных 
учреждений и советников директора по воспитанию. 

срок: до 1 декабря 2023 года; 

руководителям образовательных организаций Екатериновского 

района:  
1) организовать вовлечение обучающихся психолого-педагогических 

классов в проведение цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном» на 

уровне начального общего образования (первые профессиональные пробы). 

срок: постоянно; 

2) обеспечить реализацию Программы социальной активности 

обучающихся начальных классов «Орлята России», а также прохождение 

обучения педагогических работников на портале «Орлята России». 

срок: до 30 октября 2023 года. 

Направление 11. Развитие региональной системы 

военно-патриотического воспитания: диалог о главном 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района»: 

1) активизировать деятельность образовательных организаций по 

вовлечению детей в различные форматы социальной активности 

(волонтерство, детские общественные организации, социальное 

проектирование, социальные практики) с обязательной фиксацией участия на 

портале https://dobro.ru. 

срок: постоянно; 

2) обеспечить реализацию рабочих программ курсов внеурочной 

деятельности, направленных на патриотическое воспитание обучающихся 

в рамках реализации рабочих программ воспитания образовательных 

организаций.  

срок: до 30 декабря 2023 года; 

3) сформировать муниципальный банк лучших практик 

патриотического воспитания в образовательных организациях для различных 

категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении, при 

помощи сетевой формы взаимодействия, с участием представителей 

реального сектора экономики, а также применения электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий, наставничества. 

срок: до 30 декабря 2023 года; 

1) обновить существующие, разработать и реализовать новые 

рабочие программы внеурочной деятельности, направленные на 

https://dobro.ru/


патриотическое воспитание обучающихся.  

срок: до 1 сентября 2023 года; 

2) реализовать цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» на 

уровнях начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

срок: постоянно. 

Направление 12. Сохраняя семейные ценности, обеспечиваем будущее: 

роль взаимодействия родителей и школы 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района: 

1) обеспечить на постоянной основе рассмотрение вопросов, связанных 

с профилактикой семейного неблагополучия, социальной реабилитацией 

родителей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на 

Форумах, муниципальных педагогических советах и родительских 

собраниях. 

срок: постоянно; 

2) развивать социальное партнерство с общественными 

и некоммерческими организациями по проблемам семьи и детей. 

срок: постоянно; 

МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района»: 
организовать выявление и обобщение лучших практик взаимодействия 

семьи и образовательной организаций, в том числе реализации рабочих 
программ воспитания, культурно-образовательного проекта «Культурный 
дневник школьника Саратовской области», «Культурный дневник 
дошкольника Саратовской области». 

срок: постоянно. 

Направление 13.  Система организации профессиональной ориентации 

обучающихся 

управлению образования администрации Екатериновского 

муниципального района, МКУ «Методический центр учреждений 

образования Екатериновского муниципального района» обеспечить: 

1) разработку и утверждение регионального плана 

профориентационных мероприятий, а на его основе – календарного плана 

профориентационных мероприятий. 

срок: до 1 октября 2023 года; 

2) утверждение в каждой общеобразовательной организации перечня 

основных профориентационных мероприятий на учебный год 

и ответственного за их проведение. 

срок: до 15 октября 2023 года; 

3) заключение соглашений с региональными/муниципальными 

предприятиями/организациями, образовательными организациями высшего 



образования и среднего профессионального образования с целью 

организации деятельности профильных предпрофессиональных классов 

в соответствии с потребностями экономики Саратовской области, экскурсий 

и профессиональных проб. 

срок: до 1 ноября 2023 года; 

4) организацию деятельности и утверждение перечня профильных 

предпрофессиональных классов общеобразовательной организации, 

размещение данной информации на официальном сайте управления 

образования Екатериновского муниципального района. 

срок: до 1 ноября 2023 года; 

5) проведение в рамках внеурочной деятельности занятия «Россия – 

мои горизонты», посвященного профориентации, еженедельно по четвергам 

продолжительностью 1 академический час. 

срок: до 25 мая 2024 года; 

6) проведение родительских собраний, посвященных вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся, в каждой 

общеобразовательной организации в единые дни (2 раза в год – октябрь 

и апрель); 

7) информационное освещение на сайтах и на страницах в соцсетях 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, в целях популяризации программ подготовки по профессиям 

рабочих и должностям служащих для повышения привлекательности 

профессий среди школьников. 
срок: постоянно; 

Направление 14. Профессиональная ориентация обучающихся: 

реализация проекта «Хочу быть…» 

1) обеспечить готовность общеобразовательных организаций 

к реализации профминимума по семи направлениям. 

срок: до 30 августа 2023 года;  

2) рекомендовать педагогическому сообществу организовать 

профориентационную работу в общеобразовательных организациях 

в соответствии с единой моделью профориентации по основным 

направлениям.  

срок: до 31 августа 2023 года; 

3) обеспечить информационное освещение, а также популяризацию 

программ подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих 

с целью повышения привлекательности профессий среди школьников. 

срок: постоянно; 

4) организовать и провести мероприятия «Единой недели 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций Саратовской области» на муниципальном уровне. 

срок: до 31 августа 2023 года; 

МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района»: 

обобщить и разместить на сайте управления образования 



администрации Екатериновского муниципального района, лучшие 

профориентационные практики  района. 

срок: до 30 декабря 2023 года; 

руководителям образовательных организаций: 

1) обеспечить участие обучающихся в проекте «Билет в будущее».  

срок: постоянно; 

2) разработать план профориентационной работы на учебный год 

в соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума.  

срок: до 30 августа 2023 года. 

 

 

 


